Id est: Mandamus & statuimus per has præsentis in forma Edicti perpetui, ut in posterum omnes citationes quæ emanabunt & decernentur per Ministros aliosque Judices Ecclesiasticos dictarum Curiarum Ecclesiasticarum Cameracensis, Atrebatensis, Tornacensis, Teroanæ & aliarum adversus præfatos nostros subditos & Laicos, non insinuentur sine libello & narratione causarum, rationum & actionum, ob quas decreta fuerint & concessa. Eatenus ut dicti nostri subditi Laici citati inde possint cognoscere deliberare (omissis aliis sumptibus, molestiis & impensis) quid ipsis agendum incumbat: & utrum in dictis Curiiis sistere se teneantur, aut dictarum citationum cessationem alio modo procurent: volentes & mandantes per hasce præsentis ex certa nostra scientia, ut Citationibus alio modo decretis & confectis non deferatur.

XXII. Testatur insuper Fevretius De Abusu lib. 4. cap. 6. num. 1. axioma hoc moribus Gallia receptam esse, laicum in judicem Ecclesiasticum consentire non posse, sive ejus jurisdictionem prorogare.

Similiter in Hispania teste Emanuele Gonzales in Commentario ad Cap. 18. §. De Foro competenti num. 10. speciali Principis jussione inhibitum est laicis, Ecclesiasticorum judicium prorogare jurisdictionem, si rei sint; quòd si faciunt, nullus est processus coram Ecclesiastico fabricatus; Fiscalisque Regius petere in Aula Auditorum potest, ut talis declaretur, Quæ quidem leges Regiæ (pergit Gonzales) nec sunt contra immunitatem Ecclesiasticam, neque contra illam jurisdictionem: quia in laicos, reos, causisque merè profanis nulla Ecclesiasticis judicibus competit jurisdictione.

Posthæc concludit Gonzales: „Substinenda ergo est lex politica, quam omnes Christianæ nationes habent. Tum ibidem refert variarum Nationum auctores, qui de hac Præxi testantur.

XXIII. Hinc facilè cognosci potest, ad quàm angustos limites hodie restricta sit auctoritas vel jurisdictio judicium Ecclesiasticorum in causis civilibus & profanis laicorum; quodque jam planè abrogata sit lex illa, quam sub nomine Theodosii renovaverat, & per omnes sui Imperii ditiones observari voluerat Carolus M. qua lege permittebatur laicis, in quacunque parte litis judicem sæcularem declinare, causamque ad judicem Ecclesiasticum transferre; idque & altero litigante etiam refragante; quemadmodum capite præcedenti latius expositum fuit.

XXIV. Hæc jurisdictionis Ecclesiasticæ in decidendis causis civilibus præsertim laicorum diminutio cœpit & crevit cum ipsa immutatione formæ sive modi exercendi judicia Ecclesiastica, tum quoad personas judicium sive decidentium causas, tum quoad instructionem & examen causarum. Quæ enim primitus per Episcopos tanquam amiables arbitros sine strepitu & formalitatibus forensibus decidebantur; cœperunt postmodum per Officiales ad rigorem juris, & adhibitis omnibus solemnitatibus modo forensi tractari & decidi; adeo ut in forma procedendi à sæculari judicio vix differrent; quemadmodum in sequentibus latius ostendetur, ubi unâ demonstrabitur, quomodo hæc judiciorum Ecclesiasticorum formâ introductâ, mirum non sit, quòd ipsæ laicorum causæ civiles Ecclesiasticis judicibus substractæ fuerint.

CAPUT III.

Quæ fuerit jam pridem Episcoporum auctoritas in decidendis causis civilibus Clericorum?

1. Olim etiam sanctissimi Episcopi decidendis causis laicorum se impendebant.
2. Decidebant causas potius ut arbitratores, quam ut Judices
3. Cau-

- 3 *causam ad Episcopum deferre olim penè erat idem quod liti renuntiare.*
- 4 *Ratio ob quam conveniat, ut Clerici suas quæstiones committant decidi ab Episcopo sine strepitu judicii forensis.*
- 5 *convenit id Clericorum & Monachorum vocationi.*
- 6 *Canones volunt Clericos à litibus abstinere, & præcipiunt Episcopis, ut ipsos ad concordiam revocent.*
- 7 *Olim Clericus in causa civili recurrens ad sæculare iudicium relicto Episcopo multabatur.*
- 8 *Dicebatur hujusmodi Clericus indignè de Ecclesia sentire.*
- 9 *Concilium Chalcedonense vult ut causa Clericorum vel per Episcopum vel per arbitros decidatur.*
- 10 *Concilium unice intendit, ut Clericorum quæstiones sine strepitu litis deciderentur.*
- 11 *Quomodo S. Augustinus quæstiones inter suos Clericos & Monachos componeret?*
- 12 *Deferenda est quæstio ad Episcopum, tametsi laicus contra clericum quæstionem habeat.*
- 13 *Id voluit Justinianus Imp.*
- 14 *Justiniani mens fuit Clericos & Monachos à forensibus jurgiis eximere.*
- 15 *Justinianus abrogavit legem, qua Monachos Provinciarum Rectoribus subiciebat.*
- 16 *Ne à sacris suis officiis avocarentur, volebat eos extra Provinciam evocari.*
- 17 *Causas clericorum decidi vult Justinianus sine solemnitate judiciali.*
- 18 *Scopus privilegii Fori est litium Clericorum amicabilis decisio; utque cause celerimè terminentur.*
- 19 *Qualiter sententia Episcopi in causis Clericorum executioni mandanda ex Constitutione Justiniani.*
- 20 *Exemptio Clericorum à foro sæculari per recentiores Principum & Prælatorum leges confirmata.*
- 21 *Capitularia Regum Francorum volunt clericum à suo Episcopo & non à iudice sæculari judicari.*
- 22 *Laicus vetatur clericum trahere ad publicum iudicem.*
- 23 *Judex publicus olim opponebatur iudici Ecclesiastico.*
- 24 *Circa sæculum 12, Pontifices & Episcopi multum hanc Clericorum exemptionem urserunt, & extenderunt.*
- 25 *Innocentius III. respondit, clericum privilegio fori nequidem in causis profanis renuntiare posse.*
- 26 *Nequidem cum juramento.*
- 27 *Conformiter ad hoc Innocentii responsum etiam postmodum in Synodis decretum fuit.*
- 28 *Nec per contractum clerici se laico iudici subicere poterant.*
- 29 *Clericus plerisque in locis laicum ad iudicem Ecclesiasticum citare poterat.*
- 30 *In recentioribus Synodis exemptio clericorum à jurisdictione laicorum confirmatur.*
- 31 *In asserenda clericorum exemptione idem semper mansit Ecclesie scopus & spiritus.*

Ostendimus c. i. quantopere sanctissimi etiam Episcopi se impenderint decidendis quæstionibus & disceptationibus Fidelium, etiam super rebus temporalibus & profanis; idque non dominandi animo, aut auctoritatem jurisdictionemque suam amplificandi spiritu; sed pacem ac charitatem inter Fideles conciliandi, ipsosque à forensibus iudiciis, ad mentem Apostoli, avocandi studio.

II. ipsa quippe iudicia Ecclesiastica (uti & ibidem notavimus) primitus erant amicabilia arbitra potius, quam iudicia; ipsique Episcopi non tam iudicis, quam amicabilis arbitratoris partes exercebant: nec tam ad rigorem legum & juris civilis, quam juxta leges charitatis quæstiones ex æquo & bono decidebant.

III. Unde quæstionem vel causam ad Episcopum deferre idem erat, ac iudicio Forensi renuntiare, & causam arbitrio Episcopi sine strepitu judicii decidendam committere. Quapropter S. Augustinus Christiano iusto quidem, sed tamen in-

firmiter permittit, temporalia sibi ablata repetere sed Ecclesiastico, non Forensi iudicio. Describens enim l. 3. ad Banifacium c. 5. hominem perfectissimum in fide & Charitate, & hominem iustum quidem, & ex Fide viventem, sed me perfectiorem, dicit inter cætera de illo: Eleemosynarum largissimus, injuriam patientissimus, qui non solum non auferat aliena, sed nec sua reposcat ablata. De hoc autem ita pronuntiat: Possidet rem familiarem, faciens inde eleemosynas, non tamen quam ille tam largas; non auferit aliena; sed quamvis Ecclesiastico iudicio, non Forensi, tamen repetit sua.

IV. Si ergo Ecclesia tantopere sollicita fuerit, ut communes fideles à Forensibus iudiciis retraheret, iique suas quæstiones de rebus temporalibus, ut minus ipsis Episcopis aut sapienti alicui, secundum monitum Apostoli, decidendas & terminandas sine Forensi strepitu crederent, quid mirum, si Clericos & Monachos à Forensibus iudiciis abstinere iusserit: utpote, qui præ communi populo rerum terrenarum contemptum profitentur, ipsique populum tenentur suo exemplo illarum contemptum docere.

V. Accedit quod Clericorum & Monachorum vocationi & instituto magis, quam laicorum contrarietur forenses litium tumultus, Cum enim Clerici Ecclesie Ministerio ad spiritualem animarum profectum sint destinati; & Monachi ad vitam solitariam, & à mundo absconditam & abstractam, sat clarum est, statui & vocationi ipsorum planè contrariari jurgiis & litibus forensibus implicari.

VI. Ex Concilio Carthag. IV. Can. 19 refert Gratianus *caus. 14. q. 1. Can. 1.* Episcopus nec provocatus pro rebus transitoriis litiget.